Pollicetur

Pollicetur tamen se uelle huic offensioni mederi in
altera editione, quam nunc adornat, & tollere uer-
ba quæ aliquid iusa sunt habere incommodi. Ego
ut eius sententiam penitus cognoscerem, questiones
propemodum ut sit in foro ei prescripti: ad quas
disertè respondit, Bene uale, & rescribe. Pridie E-
piphanie, Anno 1533.

Leonardo N. consiliario ducis Baua-
riæ, Philippus Melanchthon

S. D.

Eccio.

I, 116.

*E*s si non dubitabam, uir clarissime, quin cum ad
excellentem sapientiam & doctrinam adiunxiſes
sumimam humanitatem, meas literas non grauatin
accepturus eſſes: tamen in tantis occupationibus
non existimabam teipſum reſcripturum eſſe: p̄ſ-
ſertim cum meae literae uerecundiores eſſent, quān-
dū id officium flagitare auderent. Cum igitur opi-
nionem meam uiceris, facile perſpicio non ſolum
humanitatem tuam, ſed etiam ſingularem quan-
dam erga me benevolentiam. Itaq; literae tue mihi
gratiſimae fuerunt, in quibus cum iudicium de stu-
dijs Philosophiae, tum optimam uoluntatem de mi-
tigandis diſidijs Ecclesiasticis coniunxiſti: quibus
de rebus ad me non ſolum pro tua excellenti pru-
dentiᾳ grauiſimè, ſed etiam ornatè ſcripſisti. Di-
cam enim uerē quod ſentio. Euit hoc nomine iucun-

m s dior

dior epistola tua, quod animaduerti literas abs te
 ex umbra et palestra in medianam Reipub. lucem
 educi, easq; ad administrationem Reipublicæ adbi-
 beri, quod non solum tibi, sed ipsis literis gloriosum
 est. Responderem autem cum ad reliquias epistole
 tuae partes copiosius, tum uero precipue de Ari-
 stotele, nisi habenda mihi esset ratio tuarum occu-
 pationum: et erit huic argumēto aptior locus in pu-
 blico scripto. Verè enim iudicas plurimum inter-
 esse Reipublicæ, ut Aristoteles conseretur in ma-
 nibus dissentientium. Nam prosc̄lō sine hoc authore,
 non solum retineri pura Philosophia, sed ne qui-
 dem dicendi aut discendi ratio iusta poterit. Per-
 tinet autem etiam ad uestrum ordinem, prouidere
 ut simplex et utilis discēdi ratio cōseruetur. Quod
 uero non desinis me ad illustrandum Aristotelēm
 hortari: est antea scripsi me non satis ad rem tan-
 tam instructum esse, et impedire quosdam, molien-
 tes hoc opus, perturbatione temporum: tamen ut
 intelligas me uoluntate atq; animo non abhorrere
 ab hoc studio, edam auspicio nominis diuini repur-
 gatum Quintum Ethicorum, in quo uidebis quan-
 tum habitura sit res difficultatis, si quis uelut lumē
 adferre exilibus Aristotelis sententijs, easq; adu-
 sum in una Republica transferre. Audi enim quid
 mihi acciderit. Consilium Aristotelis de distribu-
 tione iusticiae nunquam intellecti: ac multa mihi ob-
 strepebant,

strepebant, donec totum illum locum animaduer-
 ti ex quinto de Legibus Platonis sumptum esse.
 Hic primum uidi, quid spectauerit Aristoteles: qui
 quidem solet lectissimas sententias ex Platone decer-
 pere, & in methodum conferre. Nam cum alij ine-
 pè hunc locum de penis intellexerint, hic longe
 aliud agit. Omnia personarum discriminata in uita
 publica et priuata, in imperijs, in magistratibus le-
 gendis, in familijs, cōstitui uult geometrica propor-
 tione, ut efficiatur inter tyrannidem & democri-
 tiā salutaris generi humano mediocritas: hoc est,
 ut plurimum ualeat optimorum autoritas. Hanc
 mediocritatem utinam synodus in Ecclesia efficere
 posset, ut uidelicet sapientum & bonorum consi-
 ilio & uulgi temeritas & aliorum crudelitas co-
 herceretur. Sed quod delabor, uelut oblitus in-
 stitute breuitatis? Est adscripti liberè, ac tanquam
 familiariter tecum confabulans: quod statuebam, tñ
 bi homini doctissimo non ingratam esse hanc ex
 schola sumpta orationē. Cum autē intelligas, horiō
 studiorum conseruationem eos qui ad gubernacu-
 la sedent in Republica complecti debere: te oro, &
 propter ipsum decus literarum, & propter Recipie-
 blicā salutem, ut tua consilia, tuam authoritatē
 ad hoc conferas, ut studijs tranquillitas moderatis
 consilijs restituatur. Quia in re praeclarē de uniuersi-
 ta Ecclesia, deq; omni posteritate mereberis. Est
 etiam

etiam magno viro digna uirtus, homines doctos pericolo liberare: qui cum coelestia dona conseruant in terris, finit (ut ait Plato) τῶν θεῶν ἐργαλεύσται, recte existimantur Deo curae esse. Bene uale. Pro Litteris, 5. 35.

*Misericordia et
tolerans a
spiritu pacis
iniquitate ab
horrori*

Viro optimo D. Ioanni Reineck, cuius Mansfeldensi, patrono suo, Philip-
pus Melanchthon S. D.

Cum uos propter eximiā uirtutem uestram plerique hic amemus plurimum, magnum dolorem concepimus ex interitu honestissimae matronae conjugis uestrae: præsertim cum cogitaremus eam tamē tempore extinctam esse, cum uobis in his publicis miserijs aliud nullum esset solatium, quam dulcissima consuetudo cum coniuge & liberis. Itaque & morte ipsius, & luctu uestro ualde perturbatus sumus. Quare D. Martinus, pro suo suramo erga uos amore, statim duxit ad uos scribendum esse. Ego uero eti sciebam in me non esse tantum autoritatis, quanta opus esse ad uos consolando iudicabam: tamē addidi meas literas, ut studium meum & optimam uoluntatem uobis declararē. Scio autem uos & prudentia & grauitate preditos esse. Deinde ita instructos doctrina Christiana, ut quibus ex sonibus consolationes petendæ sint optimè perspicacis ipsi. Etsi enim pium & honestū est dolere mortem

tem honestissimæ coniugis (nam & Deo placet
hec charitas erga nos tristis, ut inuiti ab illis diuella-
mur, et eorum incommodis afficiamur) tamen etiam
illud Deo placet, ut moderemur dolorē. Sicut Paulus non uerat nos lugere: sed uerat sic lugere, ut gen-
tes lugent. Non colligam, quanta sint huius uitæ
miseriae, quantum præsertim in his temporibus im-
pendeat calamitatum: ut mors etiam optanda ui-
deatur, uelut portus aliquis in quo acquiescamus. Il-
lud tamen rogo ut consideretis, quod Christus ait:
Ne passeres quidem sine Dei uoluntate uitam amit-
tere. Debemus autem obedientiam Deo. Quare
cum certum sit, Dei consilio et uoluntate exempta
esse ex his æruminis coniugem uestram: non decet
uos uehementius Dei uoluntati repugnare. Dein-
de nos qui Christum agnouimus, meminerimus nos
omnibus afflictionibus obnoxios, & ueluti uicti-
mas morti destinatos esse. Non competit nobis san-
ctissimus uictimæ titulus, si recusamus subire affli-
tiones. Scitis & illud, nos oportere similes fieri
imaginis filij Dei. Quare cum ipse tam horribi-
les afflictiones nostra causa pertulerit, præstemus
ei uicissim hoc officium, quod requirit, ut modera-
ter feramus ipsius exemplo eas calamitates, quibus
ecclesiam suam exercere uoluit. Iam hoc uo-
bis magnam consolationem adferre debet, quod in
ignitione Dei & erecta fide hinc discessit, ut ue-
re

re sperare possumus eam consecutam esse eterna
gaudia cum Christo, ubi iterum una uicturi esis,
& inter sanctos fruemini illa eterna et uere iucun-
da consuetudine. Postremo Christianos scire de-
bet, & peccatum esse, frangi dolore, & irasci iudi-
cio Dei, & repugnare uoluntati eius. Has ego mihi
consolationes in multis meis casibus proponere so-
leo, quas scio uobis notas esse omnes. Quare non
scribere uolui prolixius. Collegi autem eas bre-
uiter, ut meum uobis studium ostenderem. Iubet e-
nim Paulus, ut doleamus cum dolentibus. Et uale-
re aliquid in Ecclesia, mutua fratrum cōsolatio de-
bet. Ideo rogo ut meas literas boni cōsulatis, uosq;
pro uestra sapientia & pietate erigatis, & dolo-
ri resistatis: & cogitatis nos Christianos non ad hu-
ius uitae delicias, sed ad acerrima certamina uoca-
tos esse. neq; tamen defuturum nobis Christum, qui
ait: Non relinquam uos orphanos. Aderit & ipse
nobis, cum uerbo ipsius nos sustentabit, & erigit.

V. lib. 4. p. 11. Bene & feliciter ualete. Anno 36.

Pascha.

Illusterrimo & fortissimo viro, Tarno-
uio, capitaneo Cracouensi, &c. Phi-
lippus Melanchthon

S. D.

Pergratum mihi fecit Ioannes uetus amicus,
quod in conuentu Ratisbonensi, quo me fato for-
tassis

tafis aliquo in certamine de doctrina Christiana
 cum non leuibus confictantem curis adiit. Sensi en-
 nim ipius congressu, et dulcissimis sermonibus, me
 diocriter animum defessum recreari. Cum autem
 de patria, et de hac sua militia, in qua nunc uersa-
 tur, ea mihi narraret, quae forte requirebam: sepe
 eum rerum series ad tuas res gestas ac uirtutum ha-
 rum prædicationem deducebat. Quia oratione cum
 delectari me animaduertisset, hortator mibi fuit, ut
 ad te scriberem. Geſi morem homini amico, pre-
 sertim cum affirmare literas nostras non ingratas
 tibi fore. Ego cum de natura humanae imbecilli-
 tate et inconstantia cogito, sepe omnium in Euro-
 pa gentium historias animo reputo, ac collapsa im-
 peria, fractam uirtutem plurimorum deploro. Græ-
 cia, quæ olim domicilium erat uirtutis et liberta-
 tis, nunc barbarica seruitute oppressa est. Italia
 non solum uetus imperij decus, sed etiam militie
 studia amisit. In Germania, extincta ueteri discipli-
 na et grauitate, qui nunc sunt clari duces? Hec
 cum cogito, mirari soleo gentem Henetam, quæ et-
 si antiquitate cæteris anteceat omnes, nondū effeta
 tot seculis, gloriam rei militaris et regni decus in-
 ter florentissimas nationes tuetur, ac perpetuò cla-
 riſimos duces gignit. Quā longa series esset, se-
 inde usque ab Antenore, aut Telepho, aut Stileone,
 gentis Henetæ duces usq; ad Casimiri regis aca-
 tem

tem recensere uelim? Gratulor igitur perpetuā felicitatem genti uestrae, quæ nunc quoq; uirtute & ducum gloria cæteras nationes antecellit. Neminè enim hoc tempore duci Tarnouio anteferre possumus. Huius uictoria celebratur, & propter magnitudinem rerum gestarum, & propter utilitatē. Nam hic unus custos esse huius partis Europæ aduersus Scythicam barbariem existimat. Hoc decus & reipublicæ Christianæ & tibi gratulor: & opto, ut Deus rerum conditor te seruet, & uocet aliquando ad res gerendas maiores, ac liberandam à Turcica barbarie & tyrannide uniuersam Europam. Ad hanc rem cum opus sit regum opibus & concordia, ei omnes uota faciat, ut Deus regum animos excitet, ut tot gentiū Ecclesiæ tegere armis, consilio, & iunctis uiibus tandem uelint. Hæc ad te scripsi, ut meum studium tibi declararē. Nam cum arma uestra bonarum rerum doctrinam defendere debeant, uicissim decet ordinem nostrū uiros fortes amare & colere. Ego uero in primis uestre gentis præstantes uiros amo. Quare me uicissim ut complectaris, te etiam atq; etiam oro. Bene & feliciter uale: Ratisbonæ, 9 Iulij. 1541.

Episcopo Cantuariensi S. D.

Reuerendissime præful. Ex Ostandro, uiro optimo, & mihi ueteri amicitia coniuncto, & ex multis

tis alijs bonis et doctis uiris intellexi, te preclaram
doctrinæ laudem cum eximia pietate coniunxisse.
Itaq; sepe gratulor Britannia uestræ talem Episco-
pum: quales si haberet Ecclesia aliquanto plures,
non difficulter & concordia orbis terrarum consti-
tui, & seruari Ecclesia posset. Cum autem non du-
bitarem, quin ad ceteras uirtutes humanitatē sum-
man adiūxisses: duxi tibi commendandum esse hunc
bonum uirum, Alexandru Alefium Scotum. Is pro-
ficiuntur in Britanniā, ut exhibeat R.P.T. quod-
dam meum scriptum. Scripti & R.P.T. me conatū
esse ut & diligenter & utiliter explicarē, & quā-
tum possem mitigare plerasq; controversias. Sed
iudicium de toto scripto libenter & R.P.T. & si-
milibus uiris doctis & pijs permitto, à quorum iu-
dicio nunquam in Ecclesia Christi dissentiam. Ita-
que si uel studium meum, uel scriptū probabis, ro-
go ut R.P.T. adiuuet hunc Alexandrum, ut Regie
maiestati libellū exhibere posít. Ceterum ipsius
Alexandri tanta est doctrina, probitas, & in omni
officij genere diligentia, ut nullam posít ad uirum
sapientē commendationē maiorem quam suam uir-
tutem adferre. Proinde licet uerē sperem te pro tua
prudentia & potestate libenter amplexurum ho-
minem: rogo tamen, si quid literæ nostræ apud R.
P.T. ualēt, aliquid mea causa studij addas ad ea of-
ficia quæ tua uoluntate in eum collaturus es. Iudi-

cium uero tuum de meo scripto, poteris nibi R.P.
T. per hunc Alexandrum significare. Commendo
me R.P.T.summo studio. Bene ualeat R.P.T.ad il-
lustrandam gloriam Christi. Mense Augu-
sto, Anno 1535.

Reuerendo viro, eruditione, uirtute, &
pietate uera præstanti, D.N. patro-
no suo cum obseruantia co-
lendo.

N. à Amsdorff

III, 104.

Reuerende Domine: Ut Ecclesia Dei uera tan-
quam orphana, inter haec imperia mundi intuetur
pios pastores, & ueros episcopos, & ab eis conso-
lationem petit: ita puella nunc domini Pauli filia or-
phana necessario suo tempore, a quo imploraret
auxilium potius quam a paterno amico, & uere E-
piscopo? Quare cum liberalitatem erga eam exer-
ciuistis, pietas uestra Deo grata erit: & pro ea u-
tissim Deus his Ecclesijs et politijs bene faciet. Nos
quidem & puelle nomine, & sponsi, et nostro gra-
tiam habemus: & Deum aeternum patrem Domini
nostrri Iesu Christi precamur, ut Ecclesijs que don-
stant ex puellis & pueris orphanis, defendant ac re-
gat: & seruet nos & alios pios doctores, tanquam
oleas feraces in domo Dei: nec finiat extingui lucē
Euangelij & noticiam Domini nostri Iesu Christi:
sed multorum pectora uere accendat, ac pia studia
doctrinae

198

doctrinæ ac morū disciplinam tueatur, ut ueris laudibus inter nos hac mundi senecta celebretur Deus eternus pater Domini nostri Iesu Christi, cum filio suo & spiritu sancto. Has optimas res Deus impertire solet per ueros Episcopos, quos quidem uocat *ouropysc*, laboris socios. Quod nam potest maius preconium excogitari, quam diuina uoce dici, sciam diuini laboris? Veneremur igitur piis doctores, in quorum numero longo iam tempore uos quoq; R.D.V. seruire diuinitus uidemus: et ut diuitius seruiat in domo Dei, optamus. Bene & feliciter R.D.V. ualeat.

Dies nuptiarū filiae domini Pauli Reualt, ut sint faustæ & felices, faciat Deus eternus pater Domini nostri Iesu Christi.

Clarissimo uiro, eruditione, & uirtute præstanti N.N. amico suo charissimo *lippus Melanchthon*

S. D.

De Cosuiga errauit. Erat enim iter facendum in Goten, ubi Ascanium de magnis rebus loquentem, uel potius querentem liberè & sine aulicis inuolucris audiui. Dixi etiam de pacē & bello, que iudeo esse dicenda, coram uobis hos sermones expōnam. Ibi etiam audiri à pastore Ecclesie, hunc an-

17. Febr.

II, 140.

17 2 num

num pariter fuisse fatalem apibus & scholasticis.
Itaque tibi mitto cellulas, in quibus uidebis iacere
mortuas apiculas. Ut enim è tauro nascuntur apes:
ita nobis ex uictima Christi nostra examina rena-
scantur. Apud Aristotelem est, & nō ènōlōgē
mēdicos p̄ivedit uia mē. Ergo ènōlōgē est cosmī-
cus ortus, quo tempore mēla ē fāuis quoq; eximū-
tur. Atq; utinam etiam habeamus ènōlōgē mē-
dos tranquillā. De uerisib⁹ nostris statue quod ui-
debitur. Non prohibeo adscribi nomen meum.

Menij epistola sanē tragicē scripta fuit: sed
quodd se in suo scripto cum Pontifice dimicasse ait,
optarim alijs armis præliatum esse.

Senatus Norimbergensis Camerario & mihi ho-
spitium offert. Viti & D. Hieronymi Bomgartne-
ri literas mitto. Ego non minus de te & de collegis
aliquot alijs, quam de me ipso cogito. Sed hæc co-
rām. Chartas operis Meniani mihi mittas. Bene
uale. Date Serueste, 19 Februarij, 1547.

Reuerēndo uiro, eruditione & uirtute
præstanti, D. Caspero Crucigero, Docto-
ri Theologiæ, amico & fratri suo charis-
simo, Philippus Melanchthon

S. D.

I, 88.
Et dilexi filiam τοργῆ diuinitū insita humane
naturæ: & sensum amoris acuit misericordia, post
quam

quam in tristissimam seruitutem uenit, presentim
cum uiderem multas in ea uirtutes adumbratas es-
se. Quare postquam ad ceteras calamitates mors
immatura accessit, non possum non dolere. Auget
etiam mœsticiam recordatio mei errati. Non enim
sua culpa, sed mea negligentia in tantas miseras in-
ciderat. Cum autem quotidie eam ueris gemitiibus
Deo commendauerim annos decem: & mihi per-
spicuo testimonio significatus sit, cur & Deo futurā
esse: iudico diuinitus ex hac uita euocatam esse, ut
ijs calamitatibus, in quibus fuit: liberaretur. Hęc co-
gitatio paternum dolorem quasi hebetiorem effe-
cit. Itaq; & Deo ēterno patri Domini nostri Iesie
Christi gratias ago, quod ostendit se genitus no-
stris exaudire, & istam miseram in tranquilliores
uitam euocauit. De morbo & sermone moriturę
fortassis scribet aliquis, qui planè nōdum oblitus
est nostrorum officiorū: ac mittere tabellarium ad
N. meo sumptu decreui. Tibi uero gratias ago,
quod & nostro dolore afficeris, & lenire cum stu-
deas: à quo tamē me etiam cogitatio publicorū ma-
lorum abducit. Nec me tantum excruciant propriæ
belli mala, quae sunt innumerabilia; sed etiam do-
ctrinæ conclusiones, & interitus literarum. Syno-
dus telam exorsa est ad stabilienda impia dogma-
& habebit applausores principes & theologos
juxta p̄fute c̄sorū. In his tantis periculis cum sit

no 3 Eccle-

Ecclesia, & manifestum sit sine ope diuina nō posse doce in luce retineri: hac me ppe sustēto, quod nunc cūm deſtituitur Ecclesia omnibus humanis auxilijs, Deus p̄ſentiam ſuam ostendit mirandis liberationibus: quod ut nunc faciat, toto eum pectore oro. De refutatione Synodi ualde prodecſet nos amanter colloqui. Bene uale. Die 29 Martij, 1547. Seruſt. Ebor.

Clarissimo uiro, eruditione, & uirtute,
& fide p̄ſtant, M. N. N. amico & fratri
ſuo charifimo, Philippus Melan-
ethon S. D.

Vt initium fuit Ecclesiae Dei de ſemine ſalutari edito poſt Adæ lapsum: ita ὡραῖας χρ̄op̄ annum orditur nobis tempus, quo ſemen illud ſalutare ex uirgine natum, & nobis exhibitiū eſt: quod quidem oro ut faciat, ut hic uenies annus tranquillus fit, & Eccleſia & eius hofſitijs & nobis fauſtus & felix. Sed magnū bellum paratur, quod niſi caput ſerpentis conculebitur à ſemine ſalutari filio Dei, magnam uaffitatem faciet in tota Germania, quæ ſola in terris retinet mediocre decus doctrine & disciplinæ. Itaque magno in dolore ſum, quem in hac ſolitudine minus etiam ferre poſsum. Georgius uocatur Norimbergam, & datur Hieronymo Besoldo ſtipendium. Ibi etiam collecte ſunt aliquæ noſtræ ſchedæ reliquie. Aliquot enim pauperibua

peribus scholasticis nostris hospitium & uictus datur in xenodochio. Et virtus enarrat Esalam. Ita cōfugient literae in urbes honestas, desertis regionibus, qui pernicioſis tumultibus & Ecclesiās concutunt, & sua fastigia euertunt. Scriptum Menij absolu: addidi etiam ~~wgoleye'ouva~~ nescio qualia. Quid enim hoc tempore scribi potest, cūm non tam supplicia nobis metuēda sunt, ut olim Tim. eus ab Agathocle in crucem actus dicitur, & pulsus in exilium Theopōpus. Sed hoc quoq; formidandum, ne irritati scriptis, uel incensi Principes magis in Rem publicam se uiant. Scis quām ſepe doluerim incendi eos ab ijs, quos oportuerat frenum iniijcere eorum cupiditatibus. Pagellas adferet meus curſor, dandas typographo. Bene uale, in férijs natalitijs, 1547.

Illud quoq; adscribendum eſſe duxi, quod petiturus eras, ne ligna in aedibus meis abſumant milites: ne petito, ſine ut lignorum uſu frigus arceant, & cibos coquant. Frumentum & uinum tibi commendō, quibus te & ſocerum uito uolo.

Reuerendo D. Paſtori, & Crucigero, & colle-
gis ſalutem opto.

Clarissimo uiro, etuditione & uirtute
præſtantि, D. N. N. amico & fratri
ſuo, &c. Phil. Mel. S. D.

Hunc Pancratium Bauarum, honestum & do-

etum uirum, præficerunt principes Ascanie in loco uicino Seruesle. Quare ad uos militit, ut ueteri & diuinitus tradito ritu commendetur ei ministrium Ecclesiasticum. Ut uictimis manus imponebantur: ita & Ecclesiae ministri simili ritu uocantur, ut meminerint se esse uictimas. Simus igitur per ratus animis ad ærumnas ferendas: & tamen speremus, cum diuinitus nobis impositæ sint manus, nos sustentari auxilio diuino, et tegi manibus Dei. Reliqui in ædibus tuis candelabrum & pixidem, quæ sum usus in spargenda arena madentibus charis. Hec afferues nobis, aut huic Pancratio adserenda tradas. Bene & feliciter uale.

Æsidebat hæc scribenti D.I.C. qui heri aduenit cum principe Georgio. Coniugem & familiâ suam misit Arnstadium, ut inde mittat Norimbergam. Fortè enim Daschium inuenit Mersburgum, cuius miliam adiunxit. Hodiæ dicitur huc uenturus Marthio Elector.

Nostræ filiole Catharinæ emito Banxinas placentulas in myropolio.

Clarissimo uiro, eruditione & uirtute præstati, P. Ebero, amico & fratri suo chariss. Philipp. Melanchthon

II, 149.

S. D.

Sentio acriores dolores in hoc tristi spectaculo
partus

partus coniugis Erasmi: quam sentiebam, cum nunci mortem filiae audirem, quae mihi fuit charior uita mea. Nondum liberata est periculis Erasmi cōiunx. Et mulieres aiunt foetum in alio extinctum esse: qui si eximi non non potest, matri mors certa & atrox impendet. Deum eternū patrem Domini nostri Iesu Christi oro, ut mitiget priuatas et publicas miserias. Non est extrema malorum mors sed hoc genus mortis multo tristius est ipsa morte. Coniungi te uota nostra cum nostris. Bene & feliciter uale. Die quo Lazarus in uitam reuocatus est, ut nunc Paschatis tempora numeremus 1547: Seruasti.

Optimo uiro Georgio Spalatino, amico plurimum coledo, Philippus Melanchthon S. D.

Scis hec tempora, Spalatine optime, in primis ferrea esse pauperibus scholasticis, quos oportebat soueri à Principibus & à Rebus publicis. Sed cùm à potentioribus negligantur, nos, sicuti possumus, eos iuuemus. Hic Coburgensis adolescens N. N. bono ingenio preeditus est, & in Academia quadrennium iam uersatus, ac in literis bene promovit. Ait diuit nescio à quibus, in vicinia nostra desiderari alicubi scholarum moderatores, aut hypodidascas. Si alicubi potest ei nidus inueniri, rogo ut eum adiuues. Bene uale, 3 Decembris, Anno 43.

n 5 D. Geor-

D. Georgio Spalatino M. Ioannes
Marcellus S. D.

Hic adolescens aliquandiu usus est disciplina mea, ubi cognoui eum singulari diligentia uersari in studijs literarum, & moribus optimis præeditum esse. Neque uidetur ei deesse ingenium ad grauiora, quibus olim Reipublicæ uel Ecclesiæ præsidio esse possit. Nam postquam à me discessit, egregiam accessionem suis studijs fecisse uidetur, et pietatem et doctrinam religionis Christianæ colit ex animo. Sed quoniam præ egestate diutius hic ægrè potest habere, rogauit me, ut se tibi commendarem. Nam audiuit apud uos interdum uacare conditiones scholasticas: in quibus se cupit exercere, si daretur occasio. Et nouit ipse, eximiam esse de tua doctrina et pietate opinionem, non tantum apud me, sed etiam apud magnos uiros. Itaq; mallet, si forte locus daretur, apud uos in schola seruire, quam alibi. Peto igitur illius adolescentis causa, ut, si potes ei esse adiumento, ut consequatur scholasticam conditionem alicubi apud uos, commendatum esse sinas. Ac omnino confido, te rectissimè collocaturum in eo beneficia tua. Spero enim eius ingenium et modestiam usui fore aliquando Reipublicæ uel Ecclesiæ. Et quoniam tanti te facit, ut debet et sollet, spero te ex eius erga te obseruantia et gratitudine optimè dignum fructum percepturū. Ego certè, si cum inueris,

juueris, magnum cumulum accepisse putabo ad ea
beneficia, quibus iam olim abs te sum affectus. Et
ego fretus tua erga me humanitate, cum adhuc es-
sem apud Mutianum Gotthæ, libentius nunc ad te
scripti. Bene uale. Pridie Augusti. Anno 1542.

D. Leonhardo Fuchsio medico, Phi-
lippus Melanchthon S. D.

Schelk. Am. XII, 636.

Et propter ipsam rerū noticiā, & propter po-
steritatem, gaudeo crescere tuos hortos, longē a-
meniores & utiliores Hesperidum hortis. Quis e-
nim non letetur rerum naturam fieri notiorē, cu-
ius consideratio mentes ad uirtutē & philosophiā
flectit, et multa uitae præsidia ostendit. Erudient aū
tem & posteritatem hi tui horii, quia plantarum
nomēclaturas & figuras optima fide tradis. Qua-
re gratiam & tibi Respublica debet, & pāsim bo-
ni & prudentes hunc tuum honestissimum labo-
rem laudant. Eisi autem optarim eum candorē es-
se ingeniorum, ut bene meritis honos haberetur, et
nō solum a sine liuore & sine male dictis emenda-
rentur: tamen uetus est illud,

Σχολια γρανη λιανα βαπτησιν αιγαλεωσις.

Vidi libellos contra te editos, & ingemui, ut
puelle flosculos in hortis decerpunt, & sine odio
certant inter se, ut quælibet sua coronæ thoros u-
nustissimè distinguat & ornet: ita nos in collatio-

ne herbarum decuit. Ego diu iam, et si multi aduersus me scriperunt, tamen respondi nemini. De redixi, quantum uel necesse fuit, uel potui in ijs locis, ubi explicatio instituta fuit, sine mentione ullius antagoniste. Et hac philosophia perpetuo utar, ac in dictum prudentibus relinquam. Te etiam adhortor, ut cum iudicijs multorum intelligentium tuum opus quibus probetur, acquiescas: neque mouevis, si qui Momi pagellā unam atq; alteram taxat, nec cum eis certes uerborum contumelij. Valerium Cordum, Cordi filium, ingeniosum iuuenem, & in inquisitione totius naturae mirè diligentem amissimus. Nam Romæ scribunt mense Octobri mortuum esse. is de tuo opere sœpe honestissime loquebatur. Mortem eius uerioribus lachrymis deploramus, quam Bionis interitum deplorat Theocritus. De Credo enim uerius illa dici possunt:

τὸν βοένυθε τελεῖ τὰ σὰ γέρουμαστα, οὐ πάντος διά.

Multas naturae partes adhuc ignotas, si uixisset, erutas ostendisset. Tu nequaquam in Italia te attrahis nas. Ne quidē si, ut ad Artaxerxē Hippocrates uocabatur, amplissimis prouisionibus inuitareret. Joachimus Lypsicæ feliciter instaurauit Academiam ßēs Bonbōrtos. Cum autem difficile sit patria milias sepe mutare sedem, non arbitror nunc quidem ad uos redditurum esse. Sed de suo consilio scribet ipse. Bene & feliciter uale. Die natali filij Dei,

qui

qui dies cum annum ordiatur, ex animo Ecclesiae
Dei et eius hospitijs, et tibi et tuae domesticae Eccle-
sie, annum tranquillum, faustum & felicem opto.

Reuerendo uiro, eruditione & pietate pre-
stanti, domino Georgio Buchholtzero,
docenti Euangeliū in Ecclesia Dei in ur-
be Berlina, amico suo charissimo,

Phil. Mel. S. D.

Reuerende uir et amice charissime: Venit huc
tabellarius ducis Vürtebergensis Caspar Schubart
Cygneus, modestus homo, qui attulit Brentianam
declarationem, in qua ostendit Brentius nomina-
tim, quas corruptelas Ostiandri improbet. Mittam
uobis exempla, ubi descripsierimus. Idem nūcius e-
pistolam habet scriptam ab illustrissima cōiuge du-
cis Vürtebergensis, ad illustrissimam sororem, ut
mihi quidem uidebatur foris affienti inscriptio-
nem. Ius si igitur nūciū ipsum istuc profici: quia
hoc genus literarū singulari diligentia et fide exhibe-
bendum est. Petetis etiam responsonem: omnino
gratificandum est mutua pietati sororum. Me ha-
cenus impediuit editio Locorū doctrinæ Christia-
ne Germanica, quō minus Stancaricā responsonē
absoluerim. Sed nunc rursus eam in manib. habeo.
Exempla Locorū uobis mittam, cū typographus
absoluerit. Nunc mitto alium libellum, non uestr. &
lection

lectione dignum, sed tamen ostendentem nostros iahores in hac scholastica gubernatione: quam ut Deus adiuuet, toto eum pectori oro. Snelius copiose mihi de Mediatore scripsit: et defendit idem, Mediatoris et intercessoris officium non esse unius tantum naturae proprietatem, sed personae, secundum utramq; naturam. Sed haec alias copiosius. Quo ut per hunc tabellarium respondeas. Bene & feliciter uale. Die aequinoctij uerni, Anno 1553.

Venerando uiro, eruditione & uirtute prestanti, domino Georgio Buchholtzer, praeposito Ecclesiæ Dei in urbe Arctoa, amico suo charissimo, Phil. Mel.

S. D.

Venerande domine Georgi, hunc nuncium misi ad uirum clarissimum dominum doctorem Hieronymum, qui an sit Berolini, aut Francofordie, nuncio meo indicabitis. Literas autem, si quas mihi uolueritis mittere, huic tabellario tradite. Nos nihil noui habemus, nisi redijisse Ducem Saxoniae Mauritium Electorē, et adducere Magistrū Theutonicū, ut uocant, ut cōducantur equites. Sermones hominum nō obscuri sunt de bello Heluetico, et de bello Saxonico. Deus reddat misera Germaniae pacem. Bene ualete, et rescribite. Salutem reuerenter optimū clariſsimō, domino Cancellario. Die Nicolai.

Eidem,

XVI. 1553.

Eidem.

Venerande domine Preposito, & amice charissime: Spero ingenium magistri Ioannis Birnstil utiliter seruiturum esse Ecclesie Dei. Ideo eum duci Megalburgensi commendau: ac Deum oro, ut ministerium eius gubernet. De tempore autem profectionis magistri Ioannis, quid scribat Dux, intelligentis ex ipsius Ducis literis: quas una cum meis, ut exhiberi ei curetis, uos etiam atq; etiam oro. Nam ad uos ideo misi, quod nesciebam ubi ipse magister Ioannes Birnstil in urbe uestra querendus esset. Nec quicquam in ciuitate uestra chariorem habeo, quam uos: & uicissim me a uobis diligi existimo. Quaso igitur, ut hoc negotiū, quod quidem ad Ecclesiam pertinet, curetis, & mihi rescribatis. Si iam iter ingressus est magister Ioannes, uxori literæ Ducis tamen legendæ erunt, ac deinde ad ipsum mittendæ. Quaso etiam ut mihi significetis, an Sabinius exhibuerit illustrissimo principi Friderico & uobis meos libellos. Pro uestro munere uobis ago gratias. Principi Friderico et uestris filijs multo pægellas de Ecclipsi. Bene ualete, die 3 Nouembris.

Eidem,

Reuerende uir, & charissime frater: Scio te hō minem officiosum libenter amicis gratificari. Ideo ad te mitto literas Sabino inscriptas, & libellū: & te

te oro, ut ad Sabinum per nunciū fidelem forte oblatum, sine tuo sumptu mittas. Haec scripsi in urbe Brandenburga, quo filias Sabini ad uisendā auiam adduxi. Spero autem uos accepisse exempla nostri libelli: in quo si cætera non placuerunt, spero tamen placuisse Latinam adhortationem de cōcordia. Quanquam & de cæteris iudicia uestra cognoscere cupio. Et admonitiones uestras libenter audio. Utinam in Ecclesia amanter alij alios moneant, sicut scriptum est: Docete & emendate uos mutuò. Bene uale. Die septimo Decembri, in arce Brenni.

Eidem.

Reuerende uir, & amice charissime. Illustrissimo principi Electori Marchionis respōsionē meam mitto de controuersia Stanca: & oro, ut uos ipsi exhibeatis illustrissimo Principi, uel exhiberi curretis per magnificum dominum Cancellarium, ut ornatiſſimum uirum dominum Thomam. Orabitis etiam, ut mihi uenia detur, quod tardius mitto. Legerunt alij, & comprobarūt, sed subscriptiones nō petiui: quia nolui alijs attrahere certamina cū Stan caro, homine ualde maledico. Scripsit de me epistolas plenas arrogatiæ & crudelitatis, cum nunquam à me Iesus sit. Sed mei labores Deo & multis bonis uiris noti sunt. Non moui diffidia: sed cūm esset magna opinionum confusio, quæstui explicationes ue

ras & simplices, quæ intelligi possent, de toto corpore doctrinæ. Stancarus quid sentiat in uniuersa doctrina, nondum scimus. Bene & feliciter ualete, & curate mihi scribi tantum hoc, ut sciam an sint exhibetæ meæ paginae. Iterum ualete. Die primo Augusti.

Eidem.

Venerande & charissime domine Georgi. Mitto illustrissimo principi Electori, Marchioni Ioachimo, quasdam nostras deliberationes, quas oro ut ei mox exhibatis: & mihi significetis, an sint exhibite. Potestis eas & uos legere, & spero uobis & omnibus pijs, qui legent, placituras esse. Bene ualete, et rescribitez. Die Dominico, 13 Decembris, Anno 45.

Venerando viro, eruditione et uirtute prestanti N.N. pastori Ecclesie in

Tangermunda, fratri suo
charissimo,

S. D. Venerade domine, & charissime frater,
intelligo senatum Brandenburgensem de te uocando
ad gubernationem suæ Ecclesie deliberare: ac à me
petiuit, ut tibi hortator sum, ut ad ipsos commigres.
Nihil mibi potentia sumo, sed opto ut vicina Eccle-
sia feliciter regatur. Et spero te in urbe Brandenburga
utilius Ecclesie seruiturum esse. Nobis quoque
propriorem te esse opto. Scriberem plura, nisi nun-